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titulu.
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Anotace

Na podkladu své praxe, kterou jsem vykonala na odboru sociální - právní ochrany dětí,

jsem si zvolila téma Sociální práce s rodinou v rozvodu v rámci OSPOD – Specifika

rozvodové problematiky a moţná úskalí při práci odborn ch pracovník . Cílem mé práce

je porovnat na základě odborné literatury, jaké mohou nastat komplikace při rozvodovém

řízení. Nejdříve se ve své práci budu zab vat základní terminologií. Nejvíce se zaměřím na

domácí násilí a obtíţnou komunikaci s oběťmi. Dále, se v mé práci zaměřím na moţné

následky rozvodu, které mohou postihnout dítě.

K č

Rodina

Rozvod

Domácí násilí

Sociálně – právní ochrana dětí

Annotation

Based on my practice which I performed in Social and Legal Children Protection

Authority, I've chosen the topic of social service work with families in divorce within the

OSPOD Specifics of the divorce issue and possible pitfalls within the work of social

service workers. Goal of my thesis is to compare the issues that might occour in the

divorce process with the literature. In my thesis, I'll be dealing with basic terminology first.

The main focus will be domestic abuse and comunication difficulties with its

victims. Furthermore I'll focus on consequences of the divorce which can affect the child.
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Ú

Problémy, které se vyskytují při práci pracovník při rozvodovém řízení,

komplikují nejenom rozvod, ale také pocity dítěte. Dítě často neví, jak se má v době

rozvodu a po rozvodu ke sv m rodič m chovat. B vá zmatené a často musí změnit postoj

ke svému rodiči. Většinou mění postoj k rodiči, kter odchází od rodiny. Zde m ţe dojít

k dalším komplikacím, které se t kají pocit dítěte. Cílem mé práce je tedy popsat jaké

mohou nastat moţné komplikace při rozvodovém řízení. Dále moţné dopady rozvodu

rodič na dítě na základě odborné literatury.

Svou práci budu členit do pěti kapitol. Na začátku své práce popíšu základní

terminologii. V kapitole Rodina vydefinuji tento pojem a její základní funkce. V první

kapitole také budu popisovat některé typy rodin, se kter mi m ţe b t problémová

spolupráce při rozvodovém řízení. V další kapitole se zaměřím na odbor sociálně právní –

ochrany dětí, kter je nedílnou součástí rozvodového řízení. K této kapitole přiřadím i

jednu z metod sociální práce, naz vanou case management. Dále se budu zaměřovat na

rozvod jako takov , proč dochází k rozvodu, jeho proces a rozvodovost v České republice.

V předposlední kapitole se zaměřím hlavně na problematiku domácího násilí, se kter m

jsem se často setkala při své praxi na sociálně-právní ochraně dětí. Nejčastěji bylo domácí

násilí odhalováno ze strany pracovník , při náhodné terénní práci. Oběti často byly závislé

na agresorovi a dítě nab valo dojmu, ţe je toto chování „normální“. U dítěte se strach

nejčastěji projevoval po somatické stránce. Pracovník m tento patologick jev často

komplikoval rozvodovou situaci a následnou péči o dítě. Proto se na tento jev budu nejvíce

soustředit ve své práci. V poslední kapitole budu popisovat moţné traumatické d sledky,

které mohou vzniknout na straně dítěte. Ať tím, ţe dítě není schopno se vyrovnat

s rozvodovou situací sv ch rodič a začíná praktikovat neţádoucí jevy jako je např.

záškoláctví nebo útěky. Zaměřím se také na jev zavrţeného rodiče, kter m ţe b t jednou

z dalších komplikací traumatizujícího rozvodu.

8

Ve své práci budu pouţívat odbornou literaturu. Ve své práci budu také pouţívat

termín klient, kter je v souladu s pomáhajícími profesemi. Termín klient budu pouţívat

místo termínu uţivatel sluţby.
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1. Rodina

Rodina je základní jednotkou společnosti, ale s tím také mohou b t spojeny

neţádoucí jevy, které se v rodinách vyskytují. V této kapitole se zaměřím na rodinu jako

takovou. Rodina by měla naplňovat základní funkce. Pakliţe se popsané funkce

nenaplňují, stává se rodina rodinou problémovou pro spolupráci se sociálními pracovníky.

Zab vám se zde také typologií rodin a zaměřuji se nejvíce na rodiny nefunkční, u kter ch

se nachází jeden, či více problém . Z m ch poznatk , získan ch z praxe na odboru

sociálně – právní ochrany dětí, byla obtíţná spolupráce při rozvodovém řízení právě u

takov ch to problémov ch rodin.

1.1. Pojem rodina

Rodinu není jednoduché definovat. Kaţd z autor popisuje rodinu jin m

zp sobem. Vybrala jsem několik autor , kteří definují pojem rodina. Autory jsem vybírala

dle jednoduchosti pochopení definic a nejuţšího pojetí tohoto termínu. Do své práce rodinu

zahrnuji, protoţe je nedílnou součástí a začátkem veškerého dění. Zaměřuji se na rodiny,

které mohou zkomplikovat spolupráci s pracovníky při rozvodové řízení.

Rodina je základ společnosti (Trpišovská, 2007). To je jedna z nejjednodušších a

nejv stiţnějších definic rodiny. Rodinu lze také definovat jako lidi, kteří jsou spojeni

biologick m poutem, i kdyţ to nemusí b t pravidlem. Existuje mnoho rodin, co nejsou

spojeni pokrevním poutem a jsou rodinou. (Trpišovská, 2007).

Matoušek (2014) mluví o rodině jako o rodinném souţití dvou partner , kteří mezi

sebou mají určitou citovou vazbu. Tímto pojmem, jako je rodinné souţití, chce autor

vyvrátit to, ţe rodina vzniká pouze na základě sňatku, vznikem biologického pouta, které

rodič přenese na dítě nebo příbuzensk mi vztahy. Jestliţe máme stejné příjmení, které nás

označuje, přidává nás do rodiny, stejného jména.

Rodiny tohoto století se vyznačují někter mi typick mi znaky, jako je

zaměstnávání a lepší vzdělání ţen (ţeny měly dříve pouze funkce v domácnosti, později uţ

se stávaly zaměstnanci, ale nebyly tak pracovně vytíţené jako dnes), rychl profesní r st

muţ v zaměstnání. Díky zaměstnanosti rodič netráví děti tolik času s rodiči. Další nov
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znak, kter vznikl kv li zaměstnanosti obou rodič , je stěhování se do větších měst, kde

mají větší pracovní uplatnění. Dnešní společnost se také snaţí vym tit rozdíly mezi

typick mi rolemi muţ a ţen. Rozvoj všech technologií, hlavně sociálních sítí, přispívá

k nedostatku ţivé komunikace mezi dětmi (raději pošlou zprávu nebo si zavolají, neţ aby

se sešly a šly se spolu projít ven nebo spolu vyvíjely jinou aktivitu, coţ vede i k tomu, ţe

mnoho dnešních dětí zlenivělo). Dále se také změnil pohled na vyznávání víry a celkovou

spiritualitu člověka. Mnoho lidí se dnes nehlásí k ţádné církevní instituci. V tomto

d sledku by mohl nastat moţn úpadek morálního chování (Špaňhelová, 2010).

Rodinu m ţeme také vymezit z pozice skupiny. Lze jí povaţovat „za nejdůležitější

sociální skupinu, ve které člověk žije“ (Fischer a Škoda, 2014, str. 155). U rodiny se počítá

s tím, ţe naplňuje nějaké základní funkce kaţdého jednotlivce, kter patří do rodiny.

Rodina poskytuje jedinc m bezpečné zázemí a napomáhá k tomu, aby se člen rodiny mohl

dále rozvíjet ve společenském ţivotě. „Každá rodina je zdrojem specifického systému

hodnot a jejich preference a ty ovlivňují chování členů rodiny v interakci se společenským

okolím (Fischer a Škoda, 2014, str. 155 – 156).

1.2. Funkce rodiny

Kaţdá rodina by měla plnit funkce, které naplňují správné fungování jedince v jeho

ţivotě. Zab vám se funkcemi rodiny pro srovnání s rodinami, které nenaplňují jednu nebo

více základních funkcí a později při rozvodovém řízení zp sobují nepříjemné komplikace

ve spolupráci se sociálními pracovníky.

Trpišovská (2007) a Špaňhelová (2010) rozdělují funkce rodiny do čtyř základních

funkcí:

B g – č

Základem je reprodukce potomk a slouţí hlavně k zachování lidského rodu. Také

je to jeden z dalších krok manţelského, či partnerského souţití, kde se naplňuje sexuální

role ve vztahu. Tato funkce je prvotní a hlavní, proto s ní souvisí ostatní funkce rodiny.
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E

Tato funkce umoţňuje uspokojení emocionálních potřeb kaţdého člena rodiny,


[…]


chováním rodiči ubliţuje. Dítě nemá potřebu děkovat za dary nebo finanční prostředky,

které mu zavrţen rodič dá. Dítě má pocit, ţe těmito dárky odčiňuje rodič své špatné

chování a činy v či dítěti. Děti si myslí, ţe jeho chování je v pořádku, protoţe zavrţen

rodič musí b t potrestán. V tomto kritériu m ţe dojít ke křivému obvinění ze strany dítěte

např. z pohlavního zneuţívání.

7) V sedmém kritériu se setkáváme s dospěl mi v roky dítěte, ale podané s dětskou

fantazií. Dítě vypráví příběhy, které se udály, kdyţ ještě ţilo se zavrţen m rodičem.

Vypráví sv j příběh slovy nezavrţeného rodiče. Pouţívá slova nebo v razy, které ještě

samo nezná a neumí vysvětlit jejich v znam. Dítě, si potom podle svého věku, přidává do

zbarven ch příběh svého nezavrţeného rodiče ještě svou vlastní fantazii. Kdyţ

porovnáme příběhy dítěte a příběhy nezavrţeného rodiče, zajistíme, ţe oba příběhy jsou

skoro totoţné. Dítě přijímá od nezavrţeného rodiče jeho zkreslen a upraven příběh a

přijímá ho za sv j. Tento příběh potom dítě propaguje na veřejnosti jako sv j.

8) V posledním kritériu, dítě přenáší vešker odpor, kter má k zavrţenému rodiči i

na zbytek rodiny zavrţeného. Negativní aţ nenávistné chování, které mělo dítě
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k zavrţenému rodiči, teď chová i k jeho rodině, kde jsou zahnuti i jeho prarodiče. M ţe

dojít k tomu, ţe dítě tyto negativní pocity začne převádět i na přátele a známé zavrţeného

rodiče. Předtím se s dětmi přátel od zavrţeného rodiče normálně bavilo, ale teď na ně

převádí nesnášenlivost a odmítá se bavit s jak mkoliv člověkem z okolí zavrţeného rodiče.

Zase to má b t jeden z trest v či zavrţenému rodiči.
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Z ě

Základní jednotkou společnosti je rodina, která je spojena pokrevním nebo

příbuzensk m poutem, na tom se shodují autoři jako Špatenková, Ševčík nebo Špaňhelová.

Matoušek se snaţí tuto tezi vyvrátit a povaţuje ji za stereotypní. Matoušek se o pojmu

rodina baví jako o souţití dvou lidí, kteří mají mezi sebou citové pouto.

Autoři jako je například Fischer, Škoda, Trpišovská a Helus se shodují na tom, ţe

rodiny, u kter ch se vyskytují problémy při rozvodovém řízení, jsou často dysfunkční. Tito

autoři to připisují faktu, ţe tyto rodiny mají nejčastěji problém naplnit některou ze

základních funkcí rodiny.

Udávaní autoři jako je Moţn , Matoušek anebo také další zdroj, kter m je Česk

statistick úřad uvádí, ţe nejčastěji návrh na rozvod manţelství podávají ţeny. Česk

statistick úřad nám dále ukazuje fakt, ţe rozvodovost poměrně rychle klesá.

Matoušek, Klimeš a také Plaňava pojmenovali fáze rozvodu, kde se rozcházejí

v počtu a pojmenování fází, ale v popisu jednotliv ch fází se shodují. Zvláštním pojmem,

kter jsem našla u autora Plaňavy je psychorozvod. Plaňava chce poukázat na to, ţe rozvod

nekončí pravomocn m rozsudkem soudu, ale ţe má ještě dlouhé doznění po rozvodu

manţelství. Tento pojem se také snaţila vydefinovat MUDr. Poupětová, která tento pojem

popisuje z lékařského hlediska.

Z v běru pestré škály literatury jsem zjistila, ţe nejčastěji se autoři shodují na tom,

ţe největší problém, kter je jak příčinou, tak i d sledkem rozvodu, je domácí násilí.

Z autor jako je Matoušek, Ševčík a Špatenková se shodují na tom, ţe domácí násilí je

nepřiměřen atak vykonan na člena nebo členy rodiny. Také se dále tito autoři shodují, ţe

nejčastější oběti jsou ţeny a děti.

Dále jsem dle pouţité literatury zjistila, ţe dalším faktorem, kter m ţe

komplikovat rozvodov proces je následná komunikace s oběťmi domácího násilí. Autory

jako jsou např. Ševčík, Špatenková a Vodáčková se shodují na tom, ţe nejd leţitější je

komunikace bez přítomnosti agresora. Shodují se na zásadě, ţe oběť nebo oběti domácího

násilí mají b t oddělené od agresora, a to nejlépe po vyřešení sporu i v následném

budoucím ţivotě.
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V literatuře, kterou jsem pouţila ke zpracování své bakalářské práce, jsem zjistila,

ţe moţné d sledky rozvodového řízení nebo moţné reakce dítěte na rozvod rodič mohou

vyústit aţ ke kriminalitě dítěte. Autoři jako jsou např. Martínek nebo Špaňhelová se

shodují na tom, ţe tyto reakce mohou začínat lhaním, které dále m ţe pokračovat

v záškoláctvím aţ k moţnému vyvrcholení v kriminální činnosti. To jsou např. činnosti

jako pití alkoholu nezletil ch, gamblerství a uţívání jin ch návykov ch látek. Česká

legislativa má na takové případy speciálního pracovníka, kter se naz vá kurátor. Ten

spadá pod orgán sociálně-právní ochrany dětí. Další d sledek, kter m ţe nastat příčinou

rozvodového řízení rodič , popisují autoři Bakalář a Novák, kteří převzali syndrom

zavrţeného rodiče od autora pojmu Gardnera. Autoři popisují, co tento pojem znamená a

jak k němu dochází. Oba tyto autoři doplňují Gardnernera a shodují se na stejn ch

diagnostick ch kritériích.
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