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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Jirkovcová
Datum narození: 11.01.1996
Identifikační číslo studenta: 42897542

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 491174

Název práce: Sociální práce s rodinou v rozvodu rámci OSPOD - Specifika
rozvodové problematiky a možná úskalí při práci odborných
pracovníků

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sylvie Stretti
Oponent(i): Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka podrobně popsala cíle a postup zpracování bakalářského

tématu práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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